

Số: 487/KH-UBND

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2013

KẾ HOẠCH

Phòng chống dịch Thành phố Hà Nội năm 2014

Theo Bộ Y tế năm 2014 tình hình dịch bệnh tại Việt Nam tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt là sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm A/H5N1... Nguy cơ một số dịch bệnh nguy hiểm xâm nhập vào Việt Nam (trong đó có Hà Nội) có khả năng xảy ra như: Cúm A/H7N9, Hội chứng hô hấp Trung đông (do vi rút Corona)... đặt ra nhiều khó khăn cho công tác phòng, chống dịch.

Tại Hà Nội, dự báo dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng vẫn là thách thức trong công tác phòng chống dịch năm 2014, dịch cúm A/H5N1, tiêu chảy cấp do phẩy khuẩn tả có thể bùng phát trở lại, dịch cúm A/H7N9 có thể xâm nhập từ Trung Quốc. Với sự giao lưu Quốc tế đang diễn ra hết sức mạnh mẽ, Hà Nội sẽ đối mặt với khả năng nhiều bệnh dịch mới xâm nhập từ các nước trên Thế giới. Để chủ động triển khai các hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn Thành phố ngay từ những ngày đầu năm 2014, UBND Thành phố xây dựng kế hoạch phòng chống dịch như sau:

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung:

Giám sát phát hiện sớm ca bệnh dịch, xử lý dịch kịp thời triệt để, tổ chức tốt hoạt động cấp cứu, điều trị cho bệnh nhân mắc bệnh dịch không để bùng phát thành dịch lớn; giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh dịch góp phần thực hiện tốt công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe của nhân dân Thủ đô.

1.2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% các quận, huyện, thị xã đến các xã, phường, thị trấn, các trường học, các cơ quan, đơn vị duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường vào chiều thứ sáu hàng tuần và đẩy mạnh công tác truyền thông về vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, hình thành thói quen áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho nhân dân.

- 100% cán bộ y tế trong hệ thống giám sát dịch từ Thành phố đến cơ sở được tập huấn để nắm vững kiến thức, kỹ năng trong giám sát, xử lý dịch bệnh.

- Giám sát chặt chẽ 100% các ổ dịch cũ, các ổ dịch mới được phát hiện kịp thời và xử lý triệt để không để dịch lây lan, tái phát. Sẵn sàng ứng phó có hiệu quả với những dịch bệnh mới nổi nhằm hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và tỷ lệ tử vong do bệnh dịch.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

2.1. *Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch và xây dựng kế hoạch phòng chống dịch:*

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, các ngành từ Thành phố đến cơ sở.

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong triển khai công tác phòng, chống dịch; xây dựng kế hoạch phòng chống dịch năm 2014, báo cáo UBND Thành phố trước ngày 05/01/2014 (qua Sở Y tế để tổng hợp).

2.2. *Công tác giám sát dịch:*

- Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hệ thống giám sát dịch từ Thành phố đến cơ sở với mục tiêu phát hiện sớm, đáp ứng kịp thời trước mọi diễn biến của bệnh dịch không để dịch lan rộng.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế thôn bản, cơ sở y tế tư nhân, y tế cơ quan, xí nghiệp, trường học đặc biệt là mạng lưới cộng tác viên phòng chống dịch trong việc phát hiện, thông tin, báo cáo kịp thời, ca bệnh dịch để tổ chức xử lý dịch kịp thời, triệt để và huy động sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng chống dịch.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để chủ động triển khai các biện pháp phòng bệnh dịch lây từ động vật sang người.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh ở các nước trong khu vực, các tỉnh, thành trong nước, tổ chức giám sát dịch chặt chẽ không để dịch bệnh xâm nhập từ vùng có dịch vào Thành phố.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong dự báo, giám sát, thống kê số liệu dịch.

2.3. *Về công tác tuyên truyền:*

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen áp dụng các biện pháp phòng chống dịch cho cộng đồng.

- Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền thông: qua Đài truyền hình, báo đài của Trung ương và Hà Nội; qua hệ thống đài truyền thanh quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn; qua pano, tờ rơi, tờ gấp và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng. Nội dung và phương pháp tuyên truyền phải phong phú, hấp dẫn để mọi người dân dễ tiếp thu và thực hiện, chú trọng tuyên truyền những bệnh pháp phòng chống dịch.

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động phòng, chống dịch của Thành phố để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng dịch bệnh nhưng không hoang mang, lo lắng.

2.4. Công tác tập huấn:

- Tổ chức tập huấn cho thành viên Ban chỉ đạo các cấp, các ngành về những văn bản pháp luật trong công tác phòng chống dịch: Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Tập huấn cho đội ngũ cộng tác viên những kiến thức trong giám sát, phát hiện ca bệnh dịch; công tác khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm và trang bị kỹ năng truyền thông phòng chống dịch cho cộng đồng.

- Tập huấn cho cán bộ y tế về giám sát, xử lý dịch, các phác đồ điều trị cho bệnh nhân mắc bệnh dịch.

2.5. Về vệ sinh môi trường phòng chống dịch:

- Các cơ quan, đơn vị và cộng đồng duy trì thực hiện tổng vệ sinh môi trường vào chiều thứ sáu hàng tuần.

- Tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh: trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ; vệ sinh môi trường sau mưa, lũ; vệ sinh môi trường trong trường học; tổ chức các chiến dịch thu gom phế thải, phế liệu phòng chống dịch sốt xuất huyết...

2.6. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm:

- Thực hiện nghiêm Luật an toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Chương trình hành động số 47/CTr-UBND ngày 29/3/2012 của UBND Thành phố thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban bí thư Trung ương Đảng và Thông tri số 06-TTr/TU ngày 18/01/2012 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 29/3/2012 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia An toàn thực phẩm giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến 2030.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm đảm bảo an toàn thực phẩm để chủ động phòng ngừa bệnh dịch lây sang người.

2.7. Công tác tiêm chủng vắc xin:

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng: Đảm bảo các đối tượng được tiêm đủ mũi, đúng thời gian. Tăng cường kiểm tra việc đảm bảo an toàn trong tiêm chủng theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại Quyết định số 3029/QĐ-BYT ngày 21/8/2013, 100% điểm tiêm chủng đảm bảo đủ điều kiện an toàn tiêm chủng. Đầu tư trang bị dây truyền lạnh bảo quản vắc xin cho các điểm tiêm chủng thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng.

- Triển khai tốt tiêm vắc xin phòng một số dịch, bệnh trên gia súc, gia cầm như: Bệnh dại trên chó, mèo; cúm gia cầm; bệnh tai xanh trên lợn; lở mồm long móng trên gia súc...

2.8. Đảm bảo hậu cần cho công tác phòng chống dịch:

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, dịch truyền, thuốc men cho công tác xử lý dịch.

- Đảm bảo cung ứng đủ vắc xin phòng dịch ở người cũng như vắc xin phòng dịch cho gia súc, gia cầm.

- Bố trí đủ giường bệnh sẵn sàng cấp cứu, điều trị bệnh nhân hạn chế thấp nhất tử vong do dịch.

2.9. Công tác kiểm tra:

- Kiểm tra định kỳ: Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp có kế hoạch định kỳ kiểm tra công tác phòng chống dịch (Thành phố kiểm tra quận, huyện 2 lần/năm; hàng quý quận, huyện, thị xã tổ chức kiểm tra việc thực hiện của các xã, phường, thị trấn; hàng tháng xã, phường, thị trấn tổ chức kiểm tra công tác phòng chống dịch trên địa bàn).

- Căn cứ vào diễn biến dịch bệnh Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp tổ chức kiểm tra đột xuất để kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống dịch.

- Các Sở, ngành đoàn thể tổ chức kiểm tra công tác phòng chống dịch của các đơn vị trực thuộc và tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của Thành phố.

2.10. Triển khai các dự án thuộc đề án “Nâng cao năng lực hệ thống giám sát, cảnh báo sớm, đáp ứng nhanh với một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm tại Hà Nội đến năm 2020”:

Thực hiện Quyết định số 2830/QĐ-UBND ngày 02/5/2013 về việc Phê duyệt đề án “Nâng cao năng lực hệ thống giám sát, cảnh báo sớm, đáp ứng nhanh với một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm tại Hà Nội đến năm 2020”. Theo đó, năm 2014 triển khai các dự án đã được thẩm định và tiếp tục hoàn thành xây dựng các dự án thuộc đề án để thực hiện trong những năm tiếp theo đảm bảo đạt được mục tiêu của đề án.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Thành phố:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch, triển khai kế hoạch phòng chống dịch năm 2014 trên địa bàn Thành phố.

- Chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch theo đặc trưng dịch bệnh từng mùa cũng như trước diễn biến bất thường của dịch bệnh.

- Tổ chức giao ban định kỳ, giao ban đột xuất (khi cần thiết), nắm bắt thông tin về diễn biến của dịch để có chỉ đạo kịp thời.

- Tổ chức kiểm tra công tác phòng chống dịch của các sở, ngành; các quận, huyện, thị xã.

3.2. Sở Y tế (Thường trực BCD Thành phố):

- Tham mưu cho UBND Thành phố chỉ đạo công tác phòng chống dịch.

- Hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng chống dịch của các sở, ngành; các quận, huyện, thị xã.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác phòng chống dịch: Giám sát chặt chẽ dịch tại cộng đồng, cơ sở y tế (giám sát trọng điểm, giám sát ổ dịch cũ, giám sát véc tơ truyền bệnh, giám sát ca bệnh...) để kịp thời phát hiện sớm, xử lý triệt để không để dịch bùng phát; Giám sát hành khách nhập cảnh từ các vùng có dịch, vùng có ổ dịch cũ nhằm phát hiện sớm ca bệnh dịch để cách ly không để dịch xâm nhập. Các bệnh viện chuẩn bị khu cách ly đủ giường bệnh, thuốc, dịch truyền, trang thiết bị cũng như nhân lực sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, điều trị bệnh nhân.

- Đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc men...cho công tác phòng chống dịch.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và Hà Nội thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch. Phối hợp với Sở Thông tin Truyền thông và các sở, ngành, đoàn thể Thành phố trong hoạt động truyền thông phòng chống dịch tại cộng đồng.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành xây dựng kế hoạch và triển khai các dự án thuộc đề án “Nâng cao năng lực hệ thống giám sát, cảnh báo sớm, đáp ứng nhanh với một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm tại Hà Nội đến năm 2020” đã được UBND Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 2830/QĐ-UBND ngày 02/5/2013. Năm 2014 tập trung vào những nhiệm vụ: Nâng cấp phòng xét nghiệm của Trung tâm Y tế dự phòng thành phố với mục tiêu đạt tiêu chuẩn phòng xét nghiệm an toàn sinh học cấp độ III, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giám sát dịch, năng lực của đội phòng chống dịch các tuyến, tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng về phòng chống dịch.

3.3. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn:

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch trên gia súc, gia cầm, thực hiện tốt việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng chống dịch trong chăn nuôi.

- Tổ chức và duy trì hoạt động của các chốt kiểm dịch động vật, không để gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc lưu thông trên địa bàn Thành phố. Thực hiện tiêu độc, khử trùng tại các chợ đầu mối, khu vực chăn nuôi gia súc, gia cầm.

- Tổ chức bao vây, xử lý triệt để các ổ dịch trên gia súc, gia cầm, chú trọng các dịch bệnh có khả năng lây sang người.

- Thông tin kịp thời diễn biến dịch bệnh trên gia súc, gia cầm cho ngành Y tế để triển khai các biện pháp phòng chống dịch trên người.

3.4. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch trong trường học, chú trọng công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh dịch có nguy cơ lan nhanh trong trường học như: dịch bệnh đường hô hấp, bệnh tay chân miệng và các dịch bệnh khác.

- Thực hiện tốt công tác y tế học đường (quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh), công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học.

- Tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch trong nhà trường; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng. Phổ biến kiến thức phòng chống dịch bệnh trên bảng tin của các trường học.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh dịch trong trường học cho ngành Y tế để phối hợp xử lý.

3.5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chỉ đạo các công ty du lịch, các khách sạn tổ chức tập huấn về công tác phòng chống dịch, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho cán bộ, nhân viên nhất là nhân viên phục vụ ăn, uống.

- Thông báo kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh dịch và hành trình của các đoàn khách đến từ vùng có dịch với Sở Y tế để phối hợp giám sát.

- Phối hợp với Sở Y tế đảm bảo công tác phòng chống dịch tại các khu vực tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch.

3.6. Sở Công thương:

- Chỉ đạo việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định trong kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm của các cơ sở kinh doanh.

- Chỉ đạo Chi cục quản lý thị trường tăng cường công tác quản lý thị trường không để thực phẩm không rõ nguồn gốc xâm nhập vào địa bàn Thành phố.

3.7. Sở Thông tin Truyền thông:

- Chỉ đạo các cơ quan báo, đài Thành phố (Đài Phát thanh & Truyền hình Hà Nội, báo Hà Nội Mới, báo Kinh tế & Đô thị) phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến dịch bệnh và công tác phòng chống dịch trên địa bàn Thành phố cũng như phổ biến cách làm hay, gương điển hình trong công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp với Sở Y tế xây dựng và triển khai dự án truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng trong phòng chống dịch thuộc đề án “Nâng cao năng lực hệ thống giám sát, cảnh báo sớm, đáp ứng nhanh với một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm tại Hà Nội đến năm 2020”.

3.8. Sở Xây dựng:

- Chỉ đạo thực hiện tốt vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, phế liệu, diệt bọ gây phòng chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác tại các công trình xây dựng.

- Đảm bảo cung cấp nước sạch cho ăn uống, sinh hoạt ở khu vực đô thị.

- Tuyên truyền công tác phòng chống dịch cho cán bộ, công nhân tại các công trường xây dựng.

3.9. Sở Tài nguyên Môi trường:

- Chỉ đạo các công ty Môi trường đô thị triển khai tốt công tác thu gom, quản lý, xử lý nguồn chất thải, rác thải sinh hoạt và rác thải y tế.

- Quản lý môi trường, nguồn nước: Tổ chức thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguồn nước thải, đảm bảo nguồn nước thải được xử lý trước khi xả thải ra môi trường.

3.10. Sở Khoa học & Công nghệ:

- Khuyến khích triển khai các đề tài nghiên cứu khoa học trong lĩnh vực xử lý môi trường phòng chống dịch bệnh.

- Phổ biến và áp dụng những tiến bộ khoa học, công nghệ trong lĩnh vực phòng chống dịch.

3.11. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Bố trí đầy đủ kinh phí cho hoạt động phòng chống dịch, chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng chống dịch trong trường hợp cần thiết.

- Hướng dẫn Sở Y tế và các đơn vị lập, thẩm định các dự án thuộc đề án “Nâng cao năng lực hệ thống giám sát, cảnh báo sớm, đáp ứng nhanh với một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm tại Hà Nội đến năm 2020” theo Quyết định số 2830/QĐ-UBND ngày 02/5/2013 trình UBND Thành phố phê duyệt theo quy định.

3.12. Công an Thành phố:

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát môi trường tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm theo pháp luật những đơn vị gây ô nhiễm môi trường.

- Phối hợp trong các đoàn liên ngành kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm phòng, chống dịch.

3.13. Bộ Tư lệnh Thủ đô:

- Chỉ đạo phòng quân Y các đơn vị trực thuộc Bộ tư lệnh xây dựng kế hoạch phòng chống dịch.

- Có phương án triển khai khu vực cách ly và bệnh viện dã chiến chi viện cho Ngành Y tế trong tình huống khẩn cấp vượt quá khả năng đáp ứng của ngành Y tế.

3.14. Sở Giao thông Vận tải:

- Có phương án huy động các phương tiện vận tải công cộng đáp ứng với tình huống dịch bùng phát cần di chuyển người dân đến khu vực cách ly theo đề nghị của Sở Y tế.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại nhà ga, bến xe, bến tàu.

3.15. Sở Lao động Thương binh và Xã hội:

Đảm bảo công tác an sinh xã hội cho những người trong khu vực dịch, hỗ trợ kịp thời đối với trường hợp tử vong do bệnh dịch theo quy định.

3.16. Cảng vụ Hàng không Miền bắc:

Chỉ đạo các đơn vị tại Sân bay quốc tế Nội Bài triển khai các biện pháp phòng chống dịch, phối hợp với các đơn vị liên quan giám sát chặt chẽ hành khách, hàng hóa nhập cảnh từ vùng có dịch.

3.17. Cục Hải Quan Hà Nội:

Chỉ đạo Chi cục Hải quan cửa khẩu Sân bay Nội Bài và các đơn vị trong ngành phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế xử lý hàng hóa bị ô nhiễm có nguy cơ phát tán mầm bệnh gây dịch.

3.18. Bảo hiểm Xã hội Hà Nội:

Phối hợp với Sở Y tế trong thanh toán chi phí điều trị cho bệnh nhân mắc bệnh dịch theo quy định.

3.19. UBND các quận, huyện, thị xã:

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch từ quận, huyện, thị xã đến xã, phường, thị trấn. Chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

- Chỉ đạo các ban, ngành thực hiện công tác phòng chống dịch theo nhiệm vụ được phân công. Huy động lực lượng của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tham gia vào công tác phòng chống dịch.

- Thực hiện quản lý, thanh tra, kiểm tra công tác đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Huy động cộng đồng duy trì tổng vệ sinh môi trường hàng tuần. Tổ chức và phát động các chiến dịch tổng vệ sinh vệ sinh môi trường thu gom phế thải, phế liệu phòng chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác.

- Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý súc vật nuôi nhất là chó, mèo; chỉ đạo triển khai tốt việc tiêm phòng vắc xin dại cho chó, mèo; tiêm vắc xin phòng cúm A/H5N1 cho gia cầm; vắc xin phòng bệnh tai xanh, lở mồm long móng trên đàn gia súc.

- Chỉ đạo tuyên truyền để nhân dân biết cách tự phòng bệnh, chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

3.20. Đề nghị UBMTTQ Thành phố và các Đoàn thể Thành phố:

- Phối hợp với ngành Y tế và các sở, ngành Thành phố trong chỉ đạo tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch.
- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho thành viên, hội viên các cấp MTTQ, các đoàn thể trực thuộc về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch tại cộng đồng.

5. Chế độ giao ban và thông tin, báo cáo

- Duy trì giao ban Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp định kỳ 1 lần/quý (khi không có dịch), khi có dịch giao ban định kỳ 1 lần/tuần (khi có tình huống khẩn cấp sẽ triệu tập họp đột xuất để kịp thời chỉ đạo).
- Sở Y tế là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Thành phố, đôn đốc các thành viên Ban chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch và tổng hợp báo cáo với UBND Thành phố. Các thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra công tác phòng chống dịch theo nhiệm vụ được phân công.
- Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 48/2010/TT-BYT ngày 31/12/2010 của Bộ Y tế Hướng dẫn khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

6. Kinh phí

UBND Thành phố bố trí kinh phí cho các hoạt động phòng chống dịch cấp Thành phố.

UBND quận, huyện, thị xã: Cân đối bố trí kinh phí cho công tác tổ chức, triển khai phòng chống dịch trên địa bàn theo quy định từ nguồn kinh phí sự nghiệp y tế và chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn bố trí kinh phí cho công tác này.

UBND Thành phố đề nghị Ủy ban MTTQ Thành phố và yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành Thành phố, UBND quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch phòng chống dịch năm 2014, định kỳ báo cáo với UBND Thành phố (qua Sở Y tế để tổng hợp)/.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các đ/c PCT UBND TP;
- UBMTTQ VN TP;
- Các sở, ngành TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- CVP, PCVP UBND TP;
- Phòng VX, TH;
- Lưu: VP, VX.

(để
báo
cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Ngọc